UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
_________________________________________________________________________________________

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

Ata nº 21 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de agosto de 2019 da UPE Campus

Petrolina

Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e dezenove às 9h na sala 13 do Programa Pós-

Graduação em Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares Bloco C da UPE Petrolina,

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI com os seguintes professores: Antônio Marcos dos

Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Ernani Martins dos Santos, Geam Karlo

Gomes, Iracema Campos Cusati, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Maria

Jorge dos Santos Leite, Marianne Louise Marinho Mendes, Paulo César Marques de Andrade

Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva, Virginia Pereira da

Silva de Ávila e o represente discente Vinícius Dias de Carvalho. A Vice-coordenadora do

Programa inicia a reunião cumprimentando os presentes, seguindo os pontos da pauta: 1.

Leitura da ata/julho - é proferida e acatada pelos presentes. 2. Requerimento - Foram

deferidos três solicitações de dispensa de estágio e dois aproveitamentos de créditos por

apresentarem a documentação conforme regimento do Programa.  Relativo aos pedidos para

prorrogação do exame de qualificação das discentes Carla Alexandra Sena Souza e Alana

aparecida de Almeida foram indeferidos por encontrarem-se fora do prazo determinado pelo

Programa relativo as defesas, sendo que o projeto da estudante Carla não consta aprovação pelo

Comitê de Ética. 3. Edital prêmio dissertação/tese – ficou acordado que a coordenação

enviaria um e-mail para os/as docentes e discentes do Programa para conhecimento do edital e

das normas. Foi também escolhido o Prof. Luciano José Vianna como membro interno para

compor a banca. 4. Edital aluno regular - foi elaborado e aprovado pelos presentes para ser

lançado em 04 de setembro de 2019. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi

finalizada às 12h e eu, Sheila Rosana Caxias, secretaria do PPGFFPI lavrou a presente ata que

seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários a

sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina seis de agosto de dois

mil e dezenove.

____________________

Antônio Marcos dos Santos

_____________________

 Cristhiane Maria Bazílio de Omena

Messias

___________________

 Ernani Martins dos Santos

___________________

 Geam Karlo Gomes

___________________

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
_________________________________________________________________________________________

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

 Iracema Campos Cusati

___________________

 Luciano José Vianna

_____________________

 Marcelo Silva de Souza Ribeiro

____________________

 Maria Jorge dos Santos Leite

___________________

 Marianne Louise Marinho Mendes

___________________

 Paulo César Marques de Andrade Santos

___________________

 Raimunda Áurea Dias de Sousa

___________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

___________________

 Virginia Pereira da Silva de Ávila

___________________

 Vinícius Dias de Carvalho